



潤迅通信國際有限公司

China Motion Telecom International Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

## 二零零三年度終期業績公佈

潤迅通信國際有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零三年三月三十一日止年度之經審核綜合損益表，連同上年度同期之比較數字如下：

	附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	2	735,573	721,988
銷售及服務成本		<u>(480,485)</u>	<u>(377,750)</u>
毛利		255,088	344,238
其他收益		11,494	16,856
分銷支出		(17,022)	(20,013)
行政支出		(228,367)	(258,070)
其他經營收入／(支出)			
出售業務之收益		12,943	—
投資物業重估虧絀	3	(5,190)	(13,842)
固定資產減值虧損		—	(176,922)
經營溢利／(虧損)	4	28,946	(107,753)
財務成本		(5,381)	(7,515)
應佔聯營公司之溢利		2,038	216
除稅前溢利／(虧損)		25,603	(115,052)
稅項	5	<u>(9,874)</u>	<u>(14,170)</u>
除稅後溢利／(虧損)		15,729	(129,222)
少數股東權益		<u>(5,504)</u>	<u>(1,741)</u>
股東應佔溢利／(虧損)		<u>10,225</u>	<u>(130,963)</u>
股息	6	<u>—</u>	<u>—</u>
每股盈利／(虧損)	7		
— 基本		<u>1.95港仙</u>	<u>(24.92)港仙</u>
— 攤薄	1	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

附註：

## 1. 編製基準

有關賬目乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）編製而成。有關賬目乃按照歷史成本常規法編製，並就若干投資物業及有價證券之重估而作出修訂。

於本年度內，本集團已採用於二零零二年一月一日開始之會計期間生效之新訂及經修訂會計實務準則第33號「已終止業務」及第34號「僱員福利」。採用此等會計實務準則對本集團之業績並無造成重大影響。

## 2. 分類資料

### (a) 主要報告形式－按業務分類

	營業額		除稅前溢利／（虧損）	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
網絡通信	456,400	254,244	34,815	4,857
移動電話相關服務	109,841	131,070	40,373	93,222
分銷及連鎖銷售	146,140	184,712	1,359	12,550
其他業務	127	9,579	(375)	(42,395)
已終止業務	23,065	142,383	26,967	6,131
	<u>735,573</u>	<u>721,988</u>	<u>103,139</u>	<u>74,365</u>
集團總計				
未能分配項目			(75,587)	(183,952)
分類溢利／（虧損）			27,552	(109,587)
淨財務成本			(3,987)	(5,681)
應佔聯營公司之溢利			2,038	216
除稅前溢利／（虧損）			<u>25,603</u>	<u>(115,052)</u>

(b) 次要報告形式 – 按業務地區分類

	營業額		分類溢利／(虧損)	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
中國	108,408	220,725	49,232	96,858
香港	459,138	474,013	48,902	(24,784)
加拿大及美國	143,639	27,250	2,096	2,291
其他地區	24,388	—	2,909	—
	<u>735,573</u>	<u>721,988</u>	<u>103,139</u>	<u>74,365</u>
未能分配項目	—	—	(75,587)	(183,952)
	<u>735,573</u>	<u>721,988</u>	<u>27,552</u>	<u>(109,587)</u>

3. 投資物業重估虧絀

於二零零三年及二零零二年三月三十一日，本集團之投資物業已由獨立專業估值師戴德梁行有限公司按公開市值基準進行重估。投資物業產生之重估虧絀為5,190,000港元（二零零二年：13,842,000港元）已於綜合損益表中扣除。

4. 經營溢利／(虧損)

經營溢利／(虧損)已分別扣除折舊31,481,000港元（二零零二年：31,626,000港元）及攤銷9,052,000港元（二零零二年：9,052,000港元）。

5. 稅項

香港利得稅乃就年內之估計應課稅溢利按稅率16%（二零零二年：16%）計算。香港利得稅撥備因有可用作抵銷年內應課稅溢利之稅務虧損而減少，而於截至二零零三年三月三十一日止年度因該等虧損而節省之稅項為1,036,000港元（二零零二年：5,502,000港元）。

中國稅項指於中國經營之附屬公司按15%至33%不等之適用稅率應付之所得稅。海外稅項已就年內之估計應課稅溢利按適用稅率作出撥備。

於綜合損益表中扣除之稅項金額指：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港利得稅		
— 過往年度不足之撥備	24	442
海外稅項		
— 本年度	2,082	—
中國稅項		
— 本年度	9,249	13,728
— 過往年度多提之撥備	(1,779)	—
	<u>9,576</u>	<u>14,170</u>
聯營公司應佔稅項	298	—
	<u>9,874</u>	<u>14,170</u>

#### 6. 股息

董事不建議派發截至二零零三年度之末期股息（二零零二年：無）。

#### 7. 每股盈利／（虧損）

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
股東應佔溢利／（虧損）	<u>10,225</u>	<u>(130,963)</u>
每股溢利／（虧損）		
— 基本	<u>1.95港仙</u>	<u>(24.92)港仙</u>
— 攤薄	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

(a) 每股基本盈利／（虧損）乃按已發行普通股加權平均數525,475,573股（二零零二年：525,475,573股）計算。每股攤薄盈利／（虧損）乃按已發行普通股加權平均數加上所有尚未行使購股權及認股權證而被視為以零代價發行之所有潛在普通股加權平均數計算。

(b) 由於將可能發行之普通股轉換為普通股會對每股基本盈利／（虧損）造成反攤薄影響，故未有呈列截至二零零三年及二零零二年三月三十一日止年度之每股攤薄盈利／（虧損）。

#### 8. 資產抵押

於二零零三年三月三十一日，用以抵押本集團取得之銀行融資額之固定資產之賬面淨值約為160,737,000港元（二零零二年：183,232,000港元）。

## 9. 或然負債

於二零零三年三月三十一日，本集團及本公司並無於賬目中作出撥備之或然負債如下：

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
就附屬公司之銀行 融資額作出之擔保	-	-	282,831	275,131
就附屬公司未能履行 合約責任向第三方 作出之擔保	<u>33,874</u>	<u>35,474</u>	<u>31,874</u>	<u>31,474</u>

## 財務回顧

過去兩年，本集團進行了大型的業務重組，並重新定立了市場定位。為了是次大型業務重組，及因應市場及科技變化而出售非核心及缺乏盈利能力業務，集團進行了一次性的資產撇帳及撥備，預期未來同類之撇帳及撥備將不會再出現。總的來說，集團各主要業務目前正按原定計劃，進一步穩定發展。

在回顧年內，本集團成功扭虧為盈，錄得股東應佔溢利 10,225,000 港元，營業額達 735,573,000 港元，與上年同期比較輕微上升 2%。營業額上升原因主要由於網絡通信業務成績突出，營業額大幅攀升，彌補了因出售傳呼業務而減少的收入，而移動電話相關業務亦在期內推出新的服務產品，帶來貢獻。

集團本年度毛利達 255,088,000 港元，毛利率為 35%，較去年下降 13%（二零零二年：48%）。毛利和毛利率下降，主要由於集團經過業務重組後，新的業務組合所產生的變化所致。

## 業務回顧

於回顧年內，雖然全球經濟受到種種不利因素困擾，電信業營商環境滿佈挑戰，集團以清晰的核心業務方向及獨特之市場定位，全面投入發展跨境增值電信服務，各項業務均呈理想的發展和業績。

## 網絡通信

於回顧年內，網絡通信業務營業額達 456,400,000 港元，比去年增長 80%，其中之國際長途電話業務營業額達 439,096,000 港元，較去年同期增加約 91%。目前，國際長途電話業務錄得全年通話量超過十二億分鐘，較去年高出約 150%，其中 90% 來自中國相關的通話量。網絡通信業務亦積極開拓具潛力的新市場，年內便在新加坡、台灣、紐約、溫哥華和多倫多等地開展業務。

## 移動電話相關服務

移動電話相關業務總共錄得109,841,000港元的營業額，比去年下降16%。集團於二零零二年八月正式在香港推出移動電話相關服務及產品，為集團營業額提供了20,578,000港元的貢獻，並彌補了每戶平均收入下降對此業務營業額的影響。

## 分銷及連鎖銷售

於回顧年內，儘管市場處於疲弱狀態，分銷及連鎖銷售業務錄得營業額146,140,000港元，較去年同期下降21%。由於控制成本措施得宜，此項業務表現於下半年明顯改善並成功扭虧，為集團帶來盈利貢獻。

## 長期投資

本集團於二零零三年一月三十日簽署了購入潤迅通信集團有限公司(深圳潤迅)子公司深圳市潤迅網絡通信服務有限公司50%股權(分兩階段購入，每階段25%)的有條件協議，發展國內長途電話代理業務。該公司現在主要經營北京及上海之長途電話代理業務。是次股權轉讓協議之先決條件須於二零零三年十月三十一日或之前達成，而兩階段的股權購入須分別於二零零三年及二零零四年十二月三十一日前完成。於本公佈日期，股權轉讓事項之有關方面仍在實現有關先決條件。

是次股權轉讓的總轉讓價為258,000,000港元，已支付押金為46,729,000港元。而去年投入的80,159,000港元將用作購入股權之部分款項。本集團將可充份運用累積的長途電話運營經驗，和國內策略合作夥伴，共同發展中國龐大市場，為股東帶來更大的回報。

## 結算日後事宜

- (a) 本公司於二零零三年七月九日與深圳潤迅訂立一項協議，據此，本公司有條件地同意對深圳潤迅及／或其附屬公司償還欠款的期限作新的安排。根據協議，於二零零三年三月三十一日結欠之總額為373,422,000港元（「欠款」），分別由應收貿易賬款294,876,000港元及一項電信項目應歸還予本集團之部份委托投資78,546,000港元組成，將獲重新安排根據以下時間表於五年內償還：

還款日期	還款數額 千港元
由協議之所有先決條件實現之日 （「生效日期」）起計 一年期滿之日或之前	40,000
由生效日期起計 兩年期滿之日或之前	50,000
由生效日期起計 三年期滿之日或之前	80,000
由生效日期起計 四年期滿之日或之前	100,000
由生效日期起計 五年期滿之日或之前	103,422
合計：	<u>373,422</u>

此項交易之詳情載於二零零三年七月二十二日致本公司之股東通函內。

- (b) 於本公佈日期，本公司之全資附屬公司 China Motion Holdings Limited（「CMH」）將 ChinaMotion NetCom Holdings Limited（「CM NetCom Holdings」）之股份1,362,000股轉讓予本集團若干僱員。因此，CMH於CM NetCom Holdings之股權已降至86.38%。

## 展望

集團相信，憑藉其現有的業務網絡及經營策略，集團已在其發展里程上踏出了重要的一步。未來一年，集團預期將進一步擴充其市場份額，並透過開拓新的長途電話批發業務領域、進入本地長途電話零售市場及流動電話市場，提升其利潤及盈利貢獻。然而，基於全球經商環境不明朗，電信行業依然面對激烈競爭，充滿挑戰。

在無不能預見的情況下，董事局預期下年度將繼續錄得盈利。

## 財務狀況

本集團一直採取嚴謹穩健的財政策略。於二零零三年三月三十一日，本集團手持流動現金及銀行結餘約為86,013,000港元。借貸總額約為135,419,000港元，其中132,362,000港元以港元結算，而3,057,000港元以美元結算。銀行貸款以每月定期還款形式償還，最後一期供款到期日為2013年8月。目前集團資產負債狀況良好，資產負債比率為18%，與上年度相若。

於年內，本集團營運資金來自內部產生的現金流量、銀行融資總額及於二零零一年三月三十一日止財政年度內進行的兩項融資活動。該兩項融資活動所得款項淨額303,000,000港元，已按原計劃於本年度及以前年度運用。

於二零零三年三月三十一日，本集團的銀行融資額約為73,520,000港元，當中已動用約45,313,000港元。本集團於該結算日的現金及銀行結餘連同未動用的銀行融資額，將足夠償還債務及支付其營運開支。

## 外匯波動風險

由於本集團若干應付支出及應收賬款分別以人民幣及美元結算，故本集團只承對人民幣及美元的波動風險。

## 僱員及薪酬政策

於二零零三年三月三十一日，本集團聘請約523名員工。於年內集團支付僱員總支出（不包括董事酬金）為119,455,000港元。本集團之薪酬政策一直與現行市場慣例相若，並根據個別僱員之表現及經驗釐定。

除薪酬外，本集團亦為員工提供其他附帶福利，包括培訓津貼、公積金及醫療保險。本集團亦已向本公司若干董事及本集團若干僱員授出購股權。

## 在聯交所網頁內披露資料

上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段所規定之資料，將於適當時候在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之網頁（<http://www.hkex.com.hk>）內刊登。

承董事會命  
水明華  
執行董事

香港，二零零三年七月二十二日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」